[image: image1]

[image: image3.png]

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

16.03.2023 г.  № 2/5

Отчёт о работе Вертячинского Культурного центра за 2022 г.

Заслушав отчёт о работе Вертячинского культурного центра за 2022 г., ВЕРТЯЧИНСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШИЛ:
1.Утвердить отчёт о работе Вертячинского культурного центра за 2022 г. (приложение 1).

2.Признать работу Вертячинского культурного центра за 2022 г., удовлетворительной.

3.Данное решение совместно с отчётом главы администрации вывесить в местах обнародования.

4.Данное решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава Вертячинского  сельского поселения                                                       В.В.Саутина
  Приложение
к решению Вертячинского

Совета депутатов от 16.03.2023 г. № 2/5
	Отчёт о работе

Вертячинского культурного центра

за 2022 год
[image: image2.png]

Полное наименование организации: МКУ «Центр культурного, спортивного и

                                                             библиотечного обслуживания населения

                                                             Вертячинского сельского поселения»

                                                             Городищенского муниципального района

                                                             Волгоградской области

Почтовый адрес: 403025 Волгоградская область

                                            Городищенский район

                                            х. Вертячий ул. Мира № 69

1. Общая часть.
Вертячинский культурный центр работает уже 16-й год, начиная с мая 2006 года.

В культурном центре работают 6 человек:
· Директор культурного центра–Жемчужнова Елена Юрьевна;
· Заведующая сельской библиотекой –Богачева Татьяна Петровна;
· Бухгалтер культурного центра –Колесникова Татьяна Петровна;
· Художественный руководитель сельского Дома культуры –Горблюк Алена Владимировна;
· Водитель – Стращенко Алексей Леонидович;
· Уборщица сельского Дома культуры - Золотарева Галина Николаевна.
Культурно-просветительская, популяризаторская деятельность Вертячинской сельской библиотеки по таким основным направлениям, как:
· патриотическое воспитание.

· экологическое воспитание.

· здоровый образ жизни.

· гражданское и правовое воспитание.

· профориентация.

· краеведение, возрождение национальных культур.
Культурно – досуговая работа.
КЛУБНЫЕ ФОРМИРОВАНИЯ.
Всего формирований -  8, в них участников – 129
В т.ч. детских / до 14 лет/ -  4, в них участников –32
В т.ч. для молодёжи /от 14 до 25/ - 3,  в них участников - 51
Из общего числа формирования художественного самодеятельного творчества:
Всего формирований -  6,в них участников –60
В т.ч. детских СХТ  –  3,  в них участников  -  38

В т.ч. для молодёжи от 14 до 25 – 2,  в них участников  -  22
Из общего числа формирований любительские объединения и клубы по интересам – 2,  в них участников  – 72
В т. ч. детских – 3, в них участников –  48
· Ансамбль «Непоседы» (танцевальный);

· Кружок художественного чтения «Муза»;

· Ансамбль «Веселые нотки» (хоровое пение);

· Ансамбль «Модерн» (вокальное пение);

· Агитбригада «Улыбка»;

· Кружок «Очумелые ручки»;

· Ансамбль «Сувенир» ( танцевальный);

· Диско клуб «Дискотека».
В основном развиваются следующие жанры:
* хоровое пение;

* вокальное пение;

* художественное чтение.

БИБЛИОТЕКА
Число читателей:

Всего: 223, в т.ч. дети – 106;

Число посещений: 3850;
Книговыдача:5197; в т.ч. детям – 1608
КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВАЯ РАБОТА
Число культурно-досуговых мероприятий:

Всего по  культурному центру – 141; посетителей – 6525
Проведено мероприятий СДК – 63; посетителей – 2994
 в т.ч. детских - 37, посетителей – 1045;
Всего  дискотек – 19, посетителей – 894 .
ФИНАНСЫ
Всего выделено – 1 951 102,16 руб. в т.ч.

Оплата труда – 763 012,12

Налоги – 229 588,80

СДК - (1 805 451,75 руб.) в т.ч.

оплата труда – 617 361,71
налоги - 196 116,85
Услуги связи – 36 000,00
Электричество – 185 000,00
Содержание имущества – 148 008,72 : в т.ч.

ГПД Золотарева — 112 099,66

Заправка и ремонт картриджей — 20 000,00

ВДПО (ПС) -15 909,06
Прочие услуги – 374 059,32 : в т.ч.

ГПД Стращенко (водитель) -224 199,32

ООО «Барс — Бухгалтерия-Онлайн» - 56 800,00

ООО «Советник-Проф» - 85 680,00

ТО СТС  - 7 380,00
Мероприятия – 15 000,00
Пени, штрафы – 10 076,47
Бензин – 122 700,00
Канцтовары – 10 000,00
Хоз.товары  - 46 887,73
Запчасти –39 532,95
Налог на имущество -4 708,00
Библиотека – (145 650, 41руб.) в т.ч.

оплата труда – 112 178, 46

налоги - 33 471, 95
Культурно – досуговая работа по основным направлениям:
Героико – патриотическое воспитание:
Митинги:

- 02.02 к 79-летию Сталинградской битвы  «Подвиг Сталинграда бессмертен» совместно с Вертячинской средней школой на памятнике Самойлову И.А. Подростки рассказали об этом дне, прозвучали стихи советских поэтов.  Почтили минутой молчания память погибших в Великой Отечественной войне. Возложили цветы и гирлянду.

- 09.05 «Помним сердцем». к 77-годовщине победы ВОВ, у обелиска погибшим воинам был проведен музыкально-поэтический час. Для открытия митинга предоставили слово главе администрации Вертячинского сельского поселения. С поздравлением выступили артисты СДК, родственники погибших воинов. Был проведен дружеский футбольный матч, вечером состоялся концерт.
Работа с молодёжью:
Организация молодежного досуга:

Клубы по интересам – Клуб по интересам «Дискотека»

- агитбригада «Улыбка»
Студии художественного творчества – кружок гитаристов «Играй гитара звонкая»
-   Детский ансамбль  «Непоседы»

-   Ансамбль  «Модерн»

-   Кружок  «Юный гитарист»

-   Художественного чтения «Муза»

-  ВИА «Вертячий»

Организация семейного досуга:
08.07. «День, любви, семьи и верности» . Артисты СДК приготовили множество номеров. Так же хуторян приезжали поздравить участники фестиваля «Казачьей культуры и быта»,  который проводился на турбазе «Лазурный берег»

          В связи с СВО в основном   проводились мероприятия с  героико- патриотическим уклоном и мероприятия для детей. В 2022 году было проведено 8 субботников по благоустройству территории Вертячинского сельского поселения в которых приняли 209 человек ( Администрация Вертячинского сельского поселения, сотрудники Вертячинского культурного центра, учащиеся Вертячинской СШ и местное население).

 Большинство мероприятий было проведено в   формате – онлайн  (56) на страницах интернета в соц. сетях на сайте «Вертячинский культурный центр» в «Одноклассники» и  «ВКонтакте».

Это: акции, флешмобы, фото, видео, онлайн марафоны стихов.

Также проводились мероприятия  по здоровому образу жизни,
по организации гражданского и военно — патриотического воспитания, здоровому образу жизни. Велась работа с детьми, молодёжью, по противодействию экстремизма и терроризма.

Участие в конкурсах и фестивалях:

Участники художественной самодеятельности получили возможность попробовать свои творческие способности в  4-х районных конкурсах вокального мастерства и художественного слова.
Итоги участия – призер, 2  диплома –2-й и 3-й степени.
13.03.2023 г.

Директор Вертячинского культурного центра: __________________/ Е.Ю.Жемчужнова/